



ANEXO I
DESCRIÇÃO DO OBJETO DO CERTAME

1.OBJETO:

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO DE SETORES E DE INFORMAÇÕES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES QUE COMPÕEM A ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. CONFORME ESPECIFICAÇÕES DOS ANEXOS I E II.

1.1. Em caso de discordância existente entre as especificações deste objeto descritas na Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil “BLL” e as especificações constantes deste Edital, prevalecerão as últimas.

2. ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS / PREÇO ESTIMADO:

LOTE Nº 01 – PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO E INFORMAÇÕES INTERNAS (INCLUSO INSTALAÇÃO)					
ITEM	DESCRIÇÃO	Quantidade	Unidade de Medida	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
01	PLACA DE SINALIZAÇÃO 33 CM X 13 CM, EM PVC DE 3MM DE ESPESSURA, COM IMPRESSÃO UV (ULTRA VIOLETA) EM ALTA RESOLUÇÃO DIRETAMENTE NA PLACA EM DUPLA FACE, ÁREA DE COBERTURA DE 100%, NÃO SENDO ACEITO ADESIVO COM IMPRESSÃO APLICADO NA PLACA, SENDO A FIXAÇÃO DA MESMA FEITA COM SUPORTE ESPECÍFICO E NO MÍNIMO 02 PARAFUSOS COM BUCHAS NAS SUPERFÍCIES A SEREM INDICADAS, COM AS NOMENCLATURAS FEITAS DE ACORDO COM O PADRÃO VISUAL DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL.	800	Unidade	R\$ 18,91	R\$ 15.128,00
02	PLACA DE SINALIZAÇÃO 33 CM X 20 CM, EM PVC DE 3MM DE ESPESSURA, COM IMPRESSÃO UV (ULTRA VIOLETA) EM ALTA RESOLUÇÃO DIRETAMENTE NA PLACA, ÁREA DE COBERTURA DE 100%, NÃO SENDO ACEITO ADESIVO COM IMPRESSÃO APLICADO NA PLACA, SENDO A FIXAÇÃO DA MESMA FEITA COM FITA DUPLA FACE DE ALTA RESISTÊNCIA.	100	Unidade	R\$ 20,34	R\$ 2.034,00



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

1

03	PLACA DE SINALIZAÇÃO 33 CM X 33 CM, EM PVC DE 3MM DE ESPESSURA, COM IMPRESSÃO UV (ULTRA VIOLETA) EM ALTA RESOLUÇÃO DIRETAMENTE NA PLACA, ÁREA DE COBERTURA DE 100%, NÃO SENDO ACEITO ADESIVO COM IMPRESSÃO APLICADO NA PLACA, SENDO A FIXAÇÃO DA MESMA FEITA COM FITA DUPLA FACE DE ALTA RESISTÊNCIA, COM AS NOMENCLATURAS FEITAS DE ACORDO COM O PADRÃO VISUAL DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL.	100	Unidade	R\$ 56,87	R\$ 5.687,00
04	PLACA DE SINALIZAÇÃO 33 CM X 45 CM, EM PVC DE 3MM DE ESPESSURA, COM IMPRESSÃO UV (ULTRA VIOLETA) EM ALTA RESOLUÇÃO DIRETAMENTE NA PLACA, ÁREA DE COBERTURA DE 100%, NÃO SENDO ACEITO ADESIVO COM IMPRESSÃO APLICADO NA PLACA, SENDO A FIXAÇÃO DA MESMA FEITA COM FITA DUPLA FACE DE ALTA RESISTÊNCIA, COM AS NOMENCLATURAS FEITAS DE ACORDO COM O PADRÃO VISUAL DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL.	100	Unidade	R\$ 70,74	R\$ 7.074,00
05	PLACA DE SINALIZAÇÃO 15 CM X 70 CM, EM PVC DE 3MM DE ESPESSURA, COM IMPRESSÃO UV (ULTRA VIOLETA) EM ALTA RESOLUÇÃO DIRETAMENTE NA PLACA, ÁREA DE COBERTURA DE 100%, NÃO SENDO ACEITO ADESIVO COM IMPRESSÃO APLICADO NA PLACA, SENDO A FIXAÇÃO DA MESMA FEITA COM FITA DUPLA FACE DE ALTA RESISTÊNCIA, COM AS NOMENCLATURAS FEITAS DE ACORDO COM O PADRÃO VISUAL DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL ENVIADO PELO CLIENTE, COM AS NOMENCLATURAS FEITAS DE ACORDO COM O PADRÃO VISUAL DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL.	100	Unidade	R\$ 50,35	R\$ 5.035,00
06	PLACA DE SINALIZAÇÃO 50 CM X 50 CM, EM PVC DE 3MM DE ESPESSURA, COM IMPRESSÃO UV (ULTRA VIOLETA) EM ALTA RESOLUÇÃO DIRETAMENTE NA PLACA, ÁREA DE COBERTURA DE 100%, NÃO SENDO ACEITO ADESIVO COM IMPRESSÃO APLICADO NA PLACA, SENDO A FIXAÇÃO DA MESMA FEITA COM FITA DUPLA FACE DE ALTA RESISTÊNCIA, COM AS NOMENCLATURAS FEITAS DE ACORDO COM O PADRÃO VISUAL DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL.	100	Unidade	R\$ 142,23	R\$ 14.223,00
07	PLACA DE SINALIZAÇÃO 50 CM X 100 CM, EM PVC DE 3MM DE ESPESSURA, COM IMPRESSÃO UV (ULTRA VIOLETA) EM ALTA RESOLUÇÃO DIRETAMENTE NA PLACA, ÁREA DE COBERTURA DE 100%, NÃO SENDO ACEITO ADESIVO COM IMPRESSÃO APLICADO NA PLACA, SENDO A FIXAÇÃO DA MESMA FEITA COM FITA DUPLA FACE DE ALTA RESISTÊNCIA, COM AS NOMENCLATURAS FEITAS DE ACORDO COM O PADRÃO VISUAL DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL	100	Unidade	R\$ 187,62	R\$ 18.762,00



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

1

08	PLACA DE INAUGURAÇÃO 60 CM X 80 CM, EM AÇO INOX DE 1,2MM DE ESPESSURA, GRAVADA EM BAIXO RELEVO, ÁREA DE COBERTURA DE 100%, NÃO SENDO ACEITO ADESIVO COM IMPRESSÃO APLICADO NA PLACA, SENDO A FIXAÇÃO EM 04 FUROS COM PARAFUSO E BUCHA, COM AS NOMENCLATURAS FEITAS DE ACORDO COM O PADRÃO VISUAL DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL.	100	Unidade	R\$ 963,05	R\$ 96.305,00
09	PLACA DE SINALIZAÇÃO 30 CM X 60 CM, EM ACM DE 4MM DE ESPESSURA, COM IMPRESSÃO UV (ULTRA VIOLETA) EM ALTA RESOLUÇÃO DIRETAMENTE NA PLACA, ÁREA DE COBERTURA DE 100%, E ADESIVO REFLETIVO BRANCO APLICADO SOBRE A PLACA, COM TEXTOS A SEREM DEFINIDOS, COM SUPORTE DE FIXAÇÃO LATERAL A SER FORNECIDO PELO CONTRATANTE E INSTALAÇÃO FEITAS EM LOCAIS A SEREM DEFINIDOS PELO CONTRATANTE	100	Unidade	R\$ 117,44	R\$ 11.744,00
10	PLACA DE SINALIZAÇÃO 50 CM X 22 CM, EM PVC EXPANDIDO DE 2MM DE ESPESSURA, COM IMPRESSÃO UV (ULTRA VIOLETA) EM ALTA RESOLUÇÃO, ÁREA DE COBERTURA DE 100%, SENDO A FIXAÇÃO DA MESMA FEITA COM RESINA ADERENTE DE ALTA RESISTÊNCIA, COM A NOMENCLATURA FEITA DE ACORDO COM O PADRÃO VISUAL DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL.	100	Unidade	R\$ 53,46	R\$ 5.346,00
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R\$ R\$ 181.338,00					

LOTE Nº 02 – PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO E INFORMAÇÕES EXTERNAS (INCLUSO INSTALAÇÃO)

ITEM	DESCRIÇÃO	Quantidade	Unidade de Medida	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO
01	PLACA EXTERNA 200 CM X 100 CM, COM ESTRUTURA METÁLICA EM PERFIL DE ALUMÍNIO ANODIZADO, TIPO 50X20MM, COM FECHAMENTO NAS FASES FRONTAL E TRASEIRO COM CHAPA DE ALUMÍNIO DE 1MM DE ESPESSURA, COM IMPRESSÃO DIGITAL ULTRA VIOLETA (UV) COM APLICAÇÃO DE VERNIZ PROTETOR BRILHANTE, INSTALADA EM FACHADAS DE PRÓPRIOS. FIXAÇÃO COM PARAFUSOS DE AÇO INOX.	30	Unidade	R\$ 1.414,73	R\$ 42.441,90
02	PLACA EXTERNA 400 CM X 50 CM, COM ESTRUTURA METÁLICA EM PERFIL DE ALUMÍNIO ANODIZADO, TIPO 50X20MM, COM FECHAMENTO NAS FASES FRONTAL E	30	Unidade	R\$ 1.964,46	R\$ 58.933,80



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

1

	TRASEIRO COM CHAPA DE ALUMÍNIO DE 1MM DE ESPESSURA, COM IMPRESSÃO DIGITAL ULTRA VIOLETA (UV) COM APLICAÇÃO DE VERNIZ PROTETOR BRILHANTE, INSTALADA EM FACHADAS DE PRÓPRIOS. FIXAÇÃO COM PARAFUSOS DE AÇO INOX.				
03	PLACA EXTERNA 300 CM X 150 CM, COM ESTRUTURA METÁLICA EM PERFIL DE ALUMÍNIO ANODIZADO, TIPO 50X20MM, COM FECHAMENTO NAS FASES FRONTAL E TRASEIRO COM CHAPA DE ALUMÍNIO DE 1MM DE ESPESSURA, COM IMPRESSÃO DIGITAL ULTRA VIOLETA (UV) COM APLICAÇÃO DE VERNIZ PROTETOR BRILHANTE, INSTALADA EM FACHADAS DE PRÓPRIOS. FIXAÇÃO COM PARAFUSOS DE AÇO INOX.	30	Unidade	R\$ 4.348,34	R\$ 130.450,20
04	PLACA EXTERNA 500 CM X 100 CM, COM ESTRUTURA METÁLICA EM PERFIL DE ALUMÍNIO ANODIZADO, TIPO 50X20MM, COM FECHAMENTO NAS FASES FRONTAL E TRASEIRO COM CHAPA DE ALUMÍNIO DE 1MM DE ESPESSURA, COM IMPRESSÃO DIGITAL ULTRA VIOLETA (UV) COM APLICAÇÃO DE VERNIZ PROTETOR BRILHANTE, INSTALADA EM FACHADAS DE PRÓPRIOS. FIXAÇÃO COM PARAFUSOS DE AÇO INOX.	30	Unidade	R\$ 4.354,10	R\$ 130.623,00
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R\$ 362.448,90					

OBSERVAÇÃO: OS VALORES UNITÁRIOS APRESENTADOS SÃO ESTIMADOS, E PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E PROPOSTA FINAL, DEVERÁ SER OBEDECIDO ESTRITAMENTE AS CLÁUSULAS EDITALÍCIAS.

*** Valores de referência. Para fins da apresentação da proposta final, deverão ser considerados unicamente 02 (duas) casas decimais após a vírgula.**